16 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano VI - Nº 1471, terça-feira, 13 de dezembro de 2022

LEI COMPLEMENTAR Nº 85 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022 -
ALTERA O §2º DO ART. 83 E O ART. 101, AMBOS DA LEI Nº 038,
DE 15 DE DEZEMBRO DE 1992, NA FORMA QUE INDICA. FAÇO
SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL APROVOU E
EU SANCIONO A SEGUINTE LEI: Art. 1º O § 2º do art. 83 da Lei nº 038,
de 15 de dezembro de 1992, passa a vigorar com a seguinte redação: “Art.
83. Omissis [...] § 2º O funcionário não poderá permanecer em licença da
mesma espécie por período superior a 24 (vinte e quatro) meses, salvo nos

casos dos incisos II, V e VII [...]” Art. 2º O art. 101 da Lei nº 038, de 15 de
dezembro de 1992, passa a vigorar com a seguinte redação: “Art. 101. A critério
da Administração, poderá ser concedida ao servidor estável licença para o trato
de assuntos particulares, por um período não superior a 10 (dez) anos,
consecutivos ou não, sem remuneração. § 1º A licença poderá ser interrompida
a qualquer tempo, a pedido do servidor ou no interesse da administração. § 2º
Não se concederá nova licença antes de decorridos 2 (dois) anos do término da
anterior, salvo nos casos de prorrogação, que não excedam o tempo total de 10
(dez) anos.” Art. 3º Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de sua
publicação, com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2022. Art. 4º Ficam
revogadas as disposições em contrário. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 13 de dezembro de 2022.
Christianne Marie Aguiar Coelho - Prefeita Municipal em Exercício.

DECRETO Nº 3.052, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022 - ABRE
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO
VIGENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL
DE SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV,
da Lei Orgânica do Município, CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 2.299,
de 08 de novembro de 2022, que autoriza o Poder Executivo a abrir ao
Orçamento Fiscal do Município Crédito Adicional Suplementar;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 43, §1º, inciso III, da Lei Federal nº
4.320, de 17 de março de 1964; DECRETA: Art. 1º Fica aberto crédito adicional
suplementar no orçamento vigente, no valor de R$ 15.139.367,11 (quinze
milhões, cento e trinta e nove mil, trezentos e sessenta e sete reais e onze
centavos), em favor da Secretaria Municipal da Educação, para atender à
programação prevista no Anexo Único deste Decreto. Art. 2º Os recursos
necessários à abertura do crédito adicional suplementar citado no artigo
anterior decorrerão da complementação na modalidade Valor Mínimo Nacional
por Aluno/ano (VAAF-MIN) e Valor Anual Total Mínimo (VAAT - MIN), para
o exercício de 2022, que será realizada nos termos do art. 12, §1º e §2º da Lei nº
14.113, de 25 de dezembro de 2020, observados os parâmetros referenciais
anuais estabelecidos na Portaria Interministerial nº 4, de 18 de agosto de 2022.
Art. 3º Nos termos do §4º do art. 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de
1964, para fins da apuração de eventual excesso de arrecadação durante o
exercício financeiro de 2022, será deduzido o valor do crédito suplementar de
que trata o artigo 1º deste Decreto. Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de
sua publicação, com efeitos a partir de 30 de novembro de 2022. Art. 5º Ficam
revogadas as disposições em contrário. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 30 de novembro de 2022. Ivo
Ferreira Gomes - PREFEITO MUNICIPAL - LUIZ RAMOM TEIXEIRA
CARVALHO - SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO.

ATO Nº 867/2022 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o Artigo 66, Inciso
II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 1607/2017, de 02 de

BRASIL. Lei nº 092, de 16 de janeiro de 1997. Estrutura da Guarda Civil Municipal e dá outras Providências. Lei nº 092 de 16 de janeiro de 1997,
Sobral, 16 jan. 1997. Disponível em:
https://www.camarasobral.ce.gov.br/painel/files/docs/norma_lei/LO092199719970116001pdf23062015102331.pdf. Acesso em: 12 jul. 2022.

BRASIL. Lei nº 13022, de 8 de novembro de 2014. Dispõe sobre o Estatuto Geral das Guardas Municipais. Estatuto Geral das Guardas Municipais,
Brasília, 11 ago. 2014. Disponível em: http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2014/lei/l13022.htm. Acesso em: 30 jun. 2022.

BRASIL. Lei nº 13675, de 11 de junho de 2018. Mensagem de veto Regulamento Disciplina a organização e o funcionamento dos órgãos responsáveis
pela segurança pública, nos termos do § 7º do art. 144 da Constituição Federal; cria a Política Nacional de Segurança Pública e Defesa Social
(PNSPDS); institui o Sistema Único de Segurança Pública (Susp); altera a Lei Complementar nº 79, de 7 de janeiro de 1994, a Lei nº 10.201, de 14 de
fevereiro de 2001, e a Lei nº 11.530, de 24 de outubro de 2007; e revoga dispositivos da Lei nº 12.681, de 4 de julho de 2012. Lei nº 13675 de 11 de
junho de 2018, Brasília, 11 jun. 2018. Disponível em: http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2018/Lei/L13675.htm. Acesso em: 14 ago.
2022.

BRASIL. Lei nº 1715, de 7 de março de 2018. DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DA CORREGEDORIA DA SEGURANÇA E CIDADANIA DO
MUNICIPIO DE SOBRAL E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. Lei nº 1.715 de 07 de março de 2018, Sobral, 1 dez. 2021. Disponível em:
https://www.camarasobral.ce.gov.br/painel/files/docs/norma_lei/lei_0ea62720766dda4.pdf. Acesso em: 7 mar. 2022.

BRASIL. Lei nº 1944, de 19 de novembro de 2021. CRIA O CENTRO DE FORMAÇÃO, TREINAMENTO E APERFEIÇOAMENTO DE
AGENTES DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL E DE AGENTES DE TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL. Lei nº 1944 de 19 de novembro
de 2021, Sobral, 19 nov. 2021. Disponível em: https://www.camarasobral.ce.gov.br/painel/files/docs/norma_lei/lei_4a14fd01f0424fa.pdf. Acesso em:
14 ago. 2022.

BRASIL. Lei nº 2171, de 10 de novembro de 2021. DISPÕE SOBRE O PLANO PLURIANUAL (PPA) DE GOVERNO DO MUNICÍPIO DE
SOBRAL PARA O QUADRIÊNIO 2022-2025. PLANO PLURIANUAL (PPA) DE GOVERNO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, Sobral, 10 nov.
2021. Disponível em: https://www.camarasobral.ce.gov.br/painel/files/docs/norma_lei/lei_e8eff481a4053c9.pdf. Acesso em: 26 ago. 2022.
BRASIL. Lei nº 2179, de 1 de dezembro de 2021. ALTERA A LEI N° 1.607, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2017, E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.
Lei nº 2.179 de 01 de dezembro de 2021, Sobral, 1 dez. 2021. Disponível em:
https://www.camarasobral.ce.gov.br/painel/files/docs/norma_lei/lei_2bbc51cc2e5e943.pdf. Acesso em: 15 jun. 2022.

BRASIL. Lei nº 2195, de 14 de dezembro de 2021. Redenomina o Centro de Treinamento, Formação e Aperfeiçoamento de Agentes da Guarda Civil
Municipal e de Agentes de Trânsito, criado pela Lei Nº 1.944, de 19 de novembro de 2019, e dá outras providências. Lei nº 2195 de 14 de dezembro de
2021, Sobral, 14 dez. 2021. Disponível em: https://www.camarasobral.ce.gov.br/painel/files/docs/norma_lei/lei_4c5be22ce089493.pdf. Acesso em: 11
ago. 2022.

BRASIL. Lei nº 2198, de 14 de dezembro de 2021. ALTERA A LEI N° 818, DE 02 DE MAIO DE 2008 E CONSOLIDA 0 PLANO DE CARGOS,
CARREI RAS E VENCIMENTOS DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE SOBRAL, NA FORMA QUE INDICA. Lei nº 2198 de 14 de dezembro
de 2021, Sobral, 14 dez. 2021. Disponível em: https://www.camarasobral.ce.gov.br/painel/files/docs/norma_lei/lei_3b4b95b60bc3b67.pdf. Acesso em:
20 jul. 2022.

 BRASIL. Portaria nº 193, de 14 de janeiro de 2022. - INSTITUI GRUPO DE TRABALHO PARA CRIAÇÃO DE MINUTA DO PLANO
MUNICIPAL DE SEGURANÇA CIDADÃ, NA FORMA QUE INDICA. Portaria 193/2021, Sobral, 14 jan. 2022. Disponível em:
https://www.sobral.ce.gov.br/diario/public/files/diario/DOM1245_14-01-2022.pdf. Acesso em: 24 ago. 2022.

COMITÊ CEARENSE PELA PREVENÇÃO DE HOMICÍDIOS NA ADOLESCÊNCIA. Brasil. Cada Vida Importa: Relatório fi nal do Comitê
Cearense pela Prevenção de Homicídios na Adolescência, Fortaleza, 28 fev. 2018. Disponível em:
https://www.al.ce.gov.br/phocadownload/relatorio_final.pdf. Acesso em: 24 ago. 2022.

COMPETÊNCIAS. [S. l.]: Prefeitura Municipal de Sobral.Disponível em: https://sedhas.sobral.ce.gov.br/institucional/competencias. Acesso em: 26
ago. 2022.

COMPETÊNCIAS. Sobral: Prefeitura Municipal de Sobral, 26 ago. 2022. Disponível em: https://seuma.sobral.ce.gov.br/institucional/competencias.
Acesso em: 26 ago. 2022.

DESCUBRA como competências socioemocionais podem melhorar a Educação brasileira. [S. l.]: Instituto Ayrton Senna, 29 out. 2020. Disponível em:
https://institutoayrtonsenna.org.br/pt-br/meu-educador-meu-idolo/materialdeeducacao/descubra-como-competencias-socioemocionais-podem-
melhorar-a-educacao-brasileira.html. Acesso em: 1 jun. 2022.

FONTOURA MONTEIRO, Millena. O policiamento comunitário como alternativa à democratização da polícia. Orientador: Jacqueline Muniz. 2005.
Dissertação (Direito) - Universidade Cândido Mendes, Brasil, 2005. Disponível em:
http://www.dominiopublico.gov.br/download/teste/arqs/cp038250.pdf. Acesso em: 15 ago. 2022.

IOEB 2021: Sobral conquista 1º lugar no Índice de Oportunidades da Educação Brasileira. [S. l.]: Prefeitura Municipal de Sobral, 21 out. 2021.
Disponível em: https://www.sobral.ce.gov.br/informes/principais/ioeb-2021-sobral-conquista-1-lugar-no-indice-de-oportunidades-da-educacao-
brasileira#:~:text=educa%C3%A7%C3%A3o%20infraestrutura%20seguran%C3%A7a-
,IOEB%202021%20%7C%20Sobral%20conquista%201%C2%BA%20lugar%20no,de%20Oportunidades%20da%20Educa%C3%A7%C3%A3o%20
Brasileira&text=Pela%20quarta%20vez%20consecutiva%2C%20Sobral,feira%20(20%2F10). Acesso em: 1 jun. 2022.

MUNICÍPIO DE GUARULHOS- SÃO PAULO. 2021. PLANO E POLÍTICA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL,
Guarulhos, 29 set. 2021. Disponível em: https://www.guarulhos.sp.gov.br/sites/default/files/2021-
12/Plano%20Municipal%20de%20Seguran%C3%A7a%20P%C3%BAblica%202021-2024.pdf. Acesso em: 7 jun. 2022.

MUNICÍPIO DE VITÓRIA - ESPÍRITO SANTO. 2015. PLANO MUNICIPAL DE SEGURANÇA CIDADÃ, Vitória - Es. Disponível em:
https://www.vitoria.es.gov.br/download.php?tipo=1&id=1107. Acesso em: 7 jun. 2022.

O QUE É A URBAN95. [S. l.]: Rede Urban95. Disponível em: https://urban95.org.br/o-que-e-a-urban95/. Acesso em: 26 ago. 2022.

POR QUE Sobral é, pela quarta vez seguida, a cidade número 1 do Brasil em ranking de educação?. Fortaleza: Diário do Nordeste, 23 out. 2021.
Disponível em: https://diariodonordeste.verdesmares.com.br/regiao/por-que-sobral-e-pela-quarta-vez-seguida-a-cidade-numero-1-do-brasil-em-
ranking-de-educacao-1.3150823. Acesso em: 25 ago. 2022.

PREFEITURA de Sobral firmará parceria com Instituto Ayrton Senna para inclusão das competências socioemocionais nas escolas. [S. l.]: Prefeitura
Municipal de Sobral, 9 maio 2018. Disponível em: https://www.sobral.ce.gov.br/informes/relevantes/prefeitura-de-sobral-firmara-parceria-com-
instituto-ayrton-senna-para-inclusao-das-competencias-socioemocionais-nas-escolas. Acesso em: 8 jul. 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS - SÃO PAULO. 2019. PLANO INTEGRADO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE
SÃO CARLOS, São Carlos - São Paulo. Disponível em:
http://www.saocarlos.sp.gov.br/files/PLANO%20INTEGRADO%20DE%20SEGURAN%C3%87A%20P%C3%9ABLICA%202019.pdf. Acesso em:
7 jun. 2022.

 PREVENÇÃO de Violências Sobral. [S. l.]: Prevenção de Violências Sobral. Disponível em: https://prevencaodeviolenciassobral.blogspot.com/?m=1.
Acesso em: 2 ago. 2022.

REDE Urban 95: Sobral inicia trabalhos para construção de uma cidade mais acessível e pensada para crianças. Sobral: Prefeitura Municipal de Sobral,
26 ago. 2022. Disponível em: https://www.sobral.ce.gov.br/informes/principais/rede-urban-95-sobral-inicia-trabalhos-para-construcao-de-uma-cidade-
mais-acessivel-e-pensada-para-criancas. Acesso em: 26 ago. 2022.

SECRETARIA da Conservação e Serviços Públicos. [S. l.]: Prefeitura Municipal de Sobral. Disponível em: https://sesep.sobral.ce.gov.br/. Acesso em:
26 ago. 2022.

SECRETARIA da Cultura e Turismo de Sobral: SECULT. [S. l.]: Prefeitura Municipal de Sobral. Disponível em:
https://cultura.sobral.ce.gov.br/agente/10741/. Acesso em: 10 ago. 2022.

SECRETARIA da Cultura e Turismo. [S. l.]: Prefeitura Municipal de Sobral. Disponível em: https://secult.sobral.ce.gov.br/. Acesso em: 10 ago. 2022.

SECRETARIA da Juventude, Esporte e Lazer. [S. l.]: Prefeitura Municipal de Sobral. Disponível em: https://secjel.sobral.ce.gov.br/. Acesso em: 10
ago. 2022.

SECRETARIA do Planejamento e Gestão. [S. l.]: Prefeitura Municipal de Sobral. Disponível em: https://seplag.sobral.ce.gov.br/. Acesso em: 26 ago.
2022.

SECRETARIA do Trabalho e Desenvolvimento Econômico. [S. l.]: Prefeitura Municipal de Sobral. Disponível em: https://stde.sobral.ce.gov.br/.
Acesso em: 26 ago. 2022.

SECRETARIA do Urbanismo, Habitação e Meio Ambiente. [S. l.]: Prefeitura Municipal de Sobral. Disponível em: https://seuma.sobral.ce.gov.br/.
Acesso em: 26 ago. 2022.

SECRETARIA dos Direitos Humanos e Assistência Social. [S. l.]: Prefeitura Municipal de Sobral. Disponível em: https://sedhas.sobral.ce.gov.br/.
Acesso em: 26 ago. 2022.

SISTEMA FIRJAN. Brasil. ÍNDICE FIRJAN DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL: Relatório final do Comitê Cearense pela Prevenção de
Homicídios na Adolescência, Brasil, 1 jun. 2018. Disponível em:
http://publicacoes.firjan.org.br/ifdm2018/files/assets/common/downloads/publication.pdf. Acesso em: 24 ago. 2022.

SOBRAL é o município mais competitivo do Ceará e o 2º do Nordeste. Fortaleza: O povo. Disponível em:
https://mais.opovo.com.br/jornal/reportagem/2021/11/23/sobral-e-o-municipio-mais-competitivo-do-ceara-e-o-2-do-nordeste.html. Acesso em: 25 ago.
2022.

ANEXO ÚNICO DO DECRETO Nº 3.052, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR
06.01 -SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO VALOR (R$)
12.361.0485.2.545.0000 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
FUNDAMENTAL - FUNDEB

3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
1.540.1070.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 70% 2.400.000,00
3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais
1.542.1070.00 - Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União – VAAT 900.000,00
3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado
1.542.1070.00 - Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União – VAAT 2.100.000,00
3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas
1.540.1070.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 70% 50.000,00

12.365.0484.2.543.0000 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
INFANTIL - FUNDEB

3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
1.542.1070.00 - Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União – VAAT 620.000,00
3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais
1.542.1070.00 - Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União – VAAT 605.552,01
3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado
1.542.1070.00 - Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União – VAAT 1.100.000,00
3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas
1.540.1070.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 70% 60.000,00

12.366.0486.2.546.0000 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS -
FUNDEB

3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
1.540.1070.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 70% 200.000,00
3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais
1.540.1070.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 70% 112.000,00
3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas
1.540.1070.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 70% 190.000,00
3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas
1.540.1070.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 70% 24.000,00

12.368.0487.2.550.0000 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
- FUNDEB

3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
1.540.1070.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 70% 1.000.000,00
3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais
1.540.1070.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 70% 400.000,00
3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado
1.540.1070.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 70% 800.000,00
3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas
1.540.1070.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 70% 150.000,00
3.3.90.36.06 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física/Estagiários
1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF 80.000,00
3.3.90.37.00 - Locação de Mão-de-Obra
1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF 4.147.815,10
3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas
1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% 200.000,00

TOTAL DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 15.139.367,11

GABINETE DO PREFEITO

Prefeitura
Retângulo